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Ze zastupitelstva obce 
 
*  ZO dostalo nabídku od firmy, která se zabývá sběrem použitých rostlinných tuků z 
domácnosti. Nabízí spolupráci formou zajištění a rozmístění kontejnerů po obci. Jedná se 
o stejný princip, jako u tříděného odpadu. Podle množství sebraného tuku bude obec 
dostávat určitou finanční částku. Návrh byl schválen s tím, že se po obci nechá rozmístit 
pět kontejnerů.     
 

* Pan Radek Žoužela, který seče v obci trávu, přišel s návrhem na uzavření nové 
smlouvy. Vzhledem k tomu, že si chce pořídit nový žací stroj, chtěl by smlouvu uzavřít 
minimálně na čtyři roky. Protože je OZ s prací pana Žoužely spokojeno, s návrhem 
souhlasilo.   
 

* Tělocvičná jednota Sokol Křenovice požádala při příležitosti 90letého výročí vzniku 
Československé republiky vysadit v obci památeční lípu. ZO s tím souhlasí a navrhlo jako 
vhodnou lokalitu prostor za fotbalovým hřištěm. 
 

* Na popud Mgr. Romany Hamzové a Mgr. Reginy Kokešové proběhla schůzka 
křenovických organizací, aby se dohodl jednotný postup při pořádání různých akcí v obci. 
Jde o to, aby se nestávalo, že dvě organizace nezávisle na sobě pořádají tutéž akci 
(kupříkladu Mikuláše). Dále také, aby se různé akce nepořádaly ve stejném termínu. 
Většina přítomných se shodla na tom, že podobné schůzky by se měl konat pravidelně. 
 

* Z rozpočtu Jihomoravského kraje obdržela naše obec dotace na pořádání folklorního 
festivalu Pod Křenovskó májó, na činnost sdružení KOS a TJ Sokol. 
 

* Obec obdržela dotaci 1 mil. Kč od ČEZu na vybudování hřiště s umělým povrchem. 
V současné době se řeší územní rozhodnutí, stavební povolení a výběrové řízení. Bude 
nutné oslovit nejméně pět stavebních firem. 
 

Křenovický 
zpravodaj 



 
Ohlédnutí za výsadbou stromků 29. března  -  Strom života 

 
 V sobotu 29. března před devátou hodinou přicházeli naši občané na polní cestu k 
Vážanům. Vítala nás podmračená obloha a z mračen se nedalo vyčíst, jestli nás nezkropí 
déšť. Nestalo se tak, ale i později pouze drobné krátké mrholení nikoho nezahnalo. S chutí 
a elánem jsme vcházeli na urovnanou polní cestu s hráběmi, motykami a rýči na ramenou. 
 Na pravé straně cesty byly v pravidelných odstupech vyhloubeny jámy na stromky a to 
až k samé hranici katastru. O to se postaral pan Novák se Zbýšovské ulice, který zajistil 
stroj s vrtákem. Tomu předcházelo zaměření za účasti rovněž pana Nováka, Ing. 
Havránka, Jiřího Pospíšila, Oldřicha Bartoška a Hanuše Mazla.  
 Více jak třicet přítomných zástupců téměř všech společenských organizací v obci, 
jednotlivých občanů a také několik rodin s malými dětmi, krátce přivítal předseda místních 
včelařů Ing. Havránek. Přijeli nás také podpořit vzácní hosté. Zástupce nadace Ing. Mirka 
Drobílková a starosta Hrušek pan Dr. Dočekal. Po instruktáži, jak připravené stromky 
správně zasadit, se mohlo začít s výsadbou. Vždyť děti, které třímaly v každé ručičce 
lopatečky či hrabičky, se již nemohly dočkat. 
 Na začátku místní hasiči před sázením pomocí mobilní techniky nalili do každé jámy 
dostatečné množství vody. A po sázení, opět každý stromek důkladně zalili. 
 První strom zasadili symbolicky společně starosta obce pan Drahomír Kolařík a 
předseda včelařů. Poté se všichni přítomní rozešli k připraveným stromkům a postupně od 
Křenovic bylo zasazeno celkem 63 kusů. Práce šla všem pěkně od ruky. Každý zasazený 
stromek byl upevněn dvěma kůly, opatřen pletivem proti okusu polní zvěří a několika 
tablety hnojiva. Bylo uděláno vše potřebné pro zdárný vývoj nové zeleně. 
 V 11 hod. si někteří posteskli, že už není co sázet. S tak ohromnou chutí a velkým 
nadšením všech zúčastněných, organizátoři ani nepočítali. Je vidět, že stav zeleně v naší 
obci a jejím okolí, není naším občanům lhostejný. Ti chtějí mít stále krásnější a zdravější 
životní prostředí a také dokáží proto něco udělat. 
 Poděkování patří všem, kteří se zúčastnili a podíleli na zajištění výsadby této nové 
aleje. Sázet stromky přišli zástupci těchto organizací: OREL, BUHURT, ZAHRÁDKÁŘI, 
TULÁCI, DIVADLO A.VORLA, KŘENOVÁČEK, KŘENOVÁK, ZÁKLADNÍ A 
MATEŘSKÁ ŠKOLA, HASIČI a VČELAŘI. Dále svoje stromy zasadily také rodiny s 
dětmi Hamzovi, Ševčíkovi, Andrískovi i jednotlivci a tyto jsou označeny jmenovkami 
sázejících. 
 Technicky celou akci zajišťoval pan Novák z Příční ulice. Velký podíl na úspěchu 
tohoto díla mají také členové obecního zastupitelstva a pan starosta Drahomír Kolařík. 
Duší celé organizace jsou komise životního prostředí a místní skupina Českého svazu 
včelařů. Do země se tak dostalo 40 lip, 13 dřínů, 5 javorů a 5 vrb. To vše spolu s 
příslušenstvím za cenu  33 097,-Kč. Na tuto sumu přispěli částkou 20 000,-Kč včelaři, 



kteří na tento záměr obdrželi peníze od nadace Partnerství, zbývající částku uhradil Obecní 
úřad. Rovněž je také nutno připomenout, že stromy byly vysazeny při příležitosti akce 
Nadace partnerství, jeden strom = jeden padlý voják v bitvě u Slavkova z roku 1805. 
 Zrození něčeho krásného, pěkného, užitečného dokáže naplnit člověka optimismem a 
vírou v sama sebe, že lidstvo nedokáže jen ničit, ale nadchne se také pro naplnění ideálu 
krásy a zdraví, pro zdravý styl života ve svém okolí. 
 Na závěr musíme dodat, co nebylo řečeno při zahájení výsadby: Máme překrásnou 
zemi s krásnou krajinou. Važme si toho a nedopusťme její ničení. 

Ing. Havránek 
 
Den Země aneb uklízení ve velkém 
 
 22. 4. byl Den Země. Jak to probíhalo v Křenovicích? Ráno v 8 hodin jsme se sešli 
všichni ve škole s hráběma, motykama, lopatama a s košťaty. Ve škole jsme si povídali na 
téma ekologie. Než jsme se o půl desáté pustili do práce, rozdělili jsme se ve škole do 8 
skupin. 1. skupina, se kterou byl p.uč. Kostiha a s p.uč. Kramářem, šla uklízet na fotbalové 
hřiště. 2. skupina, kterou vedla pí.uč. Patschová, uklízela kolem haly. 3. skupina, se kterou 
šla pí.uč.Weidingerová, uklízela na amfiteátru na Orelské. 4. skupina, v čele s pí.uč. 
Schovancovou, byla na Sběrném dvoře. 5. skupina, která uklízela kolem horního nádraží, 
šla s pí. Kamilou Mazálkovou. 6. skupina uklízela na chodníku směrem k Hruškám a šla 
s ní pí.uč. Libosvárová a pí.uč. Kubínková. 7. skupina, kterou vedla pí.uč. Kachlíková s 
pí.uč Šafářovou, uklízela u obchodního střediska a 8. skupina, která uklízela kolem 
obecního úřadu, byla vedena p.uč Odrazilem a p.uč Plchem. Práci všech skupin 
organizovala pí. uč. Kokešová. Společnými silami jsem udělali pořádný kus práce: 
vytrhala se tráva z chodníků, posbírali se papírky, vyhrabávala se tráva a zametalo se. Na 
sběrném dvoře se naplnil kontejner papíry a někteří naši spolužáci si přitom udělali i úrazy 
(ne vážné). Na náš velký Den Země aneb uklízení ve velkém se přijela do Křenovic 
podívat i Redakce zpravodajství ČT Brno. Počasí bylo celkem hezké, ale moc foukalo. 
Přesto nás to neodradilo a udělali jsme velký kus práce a užili si i spoustu legrace.     
 

               Nella Kokešová a Eva Střeštíková, 7.třída 
 
Zpráva z křenovické četnické stanice za války 
 
 V dubnovém čísle Křenovického zpravodaje jsem si přečetl dva příspěvky k výročí 
konce 2. světové války. Jak v příspěvku Připomenutí, tak v příspěvku sepsanému podle 
vyprávění Boženy Kohoutkové je řeč o totálním nasazení mladých Čechů na práce v 
Německu. Nemálo lidí se tehdy snažilo této práci vyhnout, utíkali, nevraceli se do Říše, 
dostali-li dovolenou, i když za to byly vysoké tresty.  
 Dovolte mně proto, abych v této souvislosti připomenul křenovického strážmistra 
Stanislava Pokorného, jenž byl za války velitelem místní četnické stanice. Zachránil totiž 
několik obyvatel Křenovic a okolních obcí, kteří se vyhýbali nuceným pracím. Radil těmto 
lidem, kde se skrýt, jak se zachovat, udal-li je někdo, zadržoval dopisy udavačů, posílal 
svým nadřízeným falešné zprávy o hledaných osobách. Takto uchránil od trestu například 



Ondřeje Masaře z Hrušek, Miroslava Setínka, Viléma Zborovského a Josefa Kučeru 
z Linhartských Vážan, Miroslava Audyho z Blažovic, Mílu Aulehlovou, Františka 
Holoubka nebo Josefa Krejčího z Křenovic. Kromě těchto lidí umožnil strážmistr Pokorný 
i tajné setkání křenovického občana Aloise Stavinohy, gestapem zatčeného člena ilegální 
KSČ, se synem. Stavinohovo setkání a domluva se synem měly podle jeho vlastních slov 
„velmi důležitý význam pro další vyslýchání na gestapu v Brně“. Už v roce 1942 nabídl 
strážmistr Pokorný pomoc Janu Mazlovi při útěku před gestapem. Pomohl i Janu 
Pouchlému z Křenovic a Tomáši Tomanovi z Holubic, kterým za na černo provedené 
zabíjačky hrozila pokuta 40 000 korun a 3 měsíce vězení.  
 Když válka skončila, sepsali někteří z těch, jimž Stanislav Pokorný pomáhal, písemná 
svědectví o jeho pomoci. Tato svědectví byla potvrzena i zástupci Místních národních 
výborů v Křenovicích, Hruškách, Holubicích nebo Vážanech. A originály těchto výpovědí 
jsem našel mezi listinami u svých prarodičů. Nezjistil jsem, jak se tam dostaly. Možná tak, 
že moji prarodiče, manželé Hortovi, byli přáteli manželů Pokorných a navštěvovali se i 
v době, kdy se Pokorní z Křenovic odstěhovali. Každopádně díky těmto listům jsem vám 
teď mohl připomenout statečnost jednoho křenovického občana.  

MUDr. Michael Doubek 
 
Pozvánka 
 

Základní organizace ČZS Křenovice 
pořádá 

7. ročník prodejní výstavy 
„Květiny a keramika“ 

Ve společenském sále obecního úřadu v ulici Václavské  
Otevřeno:  

v sobotu 3. 5. od 9°°   do  17°° hod.                  

v neděli 4. 5. od 9°°   do  16°° hod.  
Na výstavě bude probíhat soutěž žáků místní školy na téma „Naše zahrada“ 

K prodeji bude keramika, květiny, přísady, košíky, medové zboží a 
jiný sortiment dle prodejců, kteří přijedou. 

Jste srdečně zváni jménem všech zahrádkářů 
 

------------------------------------------------------------- 
 

2. Jarní keramický salón 2008 
 

Prodejní výstava keramiky u Svobodů, Příční 528, v zahradě. 
Sobota 17. května 2008 : 9 – 19 hodin 
Program: Príma pohádka pro děti od 3 do 100 let (Divadlo Paravánek) 
                Začátky ve 14 a v 15 hodin,  
                od 16.30 hod. nám zahraje pohodová hudba kapela K. R. BANDA 
Včelí produkty „ U Včeliček“; Svíčky všeho druhu: Lesna – Gregorovi, Vyškov  



Malované kameny, vařečky, láhve a jiné. : H. Holubová 
Letničky, muškáty, petúnie, truhlíkové květiny, zemina – Hospodářské potřeby M. Franta 
Soutěž prací mladých keramiků Základní školy a keramika Daduli Svobodové a Dáši 
Wallerové 
Neděle 18. května 2008: od 9 do 12 hodin možnost zkusit točit na hrnčířském kruhu. 
Program: odpoledne Kamarádka Petra a její Klubíčko: Zpívání s dětmi, vezměte si 
s sebou nástroj. S Petrou se můžete naučit novou písničku nebo říkanku. 
PŘEKVAPENÍ pro nejmenší. 
V 16 hod. vyhlášení výsledků soutěže a odměňování. 
Po oba dny po skončení programu, za příznivého počasí, možnost opékání špekáčků a 
posezení s přáteli. 

Srdečně zve Dadula a Dáša ve spolupráci s ČZS Křenovice. 
 
 

DEN MATEK 
dovolujeme si vás pozvat na již tradiční oslavu, 

která proběhne v neděli 11. května v 15 hod. ve Společenském sále obecního úřadu. 
Srdečně vás zvou děti z mateřské školky a pořadatelé. 

Orel Křenovice 
 

------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

Obec Křenovice, DFS Křenováček, SDH Křenovice a skupina Careta si Vás  
dovolují srdečně pozvat  

na 6. ročník folk & country & bluegrassový festival  
KŘENOVICKÝ RAKOVEC,  

který se uskuteční v sobotu 31. 5. 2008, od 14 hod., v Křenovicích v areálu Orelská. 
Účinkují: 

Roman Horký a KAMELOT (Brno), Hrnek (Ostravsko - folk), Goodwill (Ostravsko - 
bluegrass), LaMancha (Slavkov u Brna – folkrockovýbigbeat), Pocity (Brno - folk), 

Yantar (Břeclav - folkrock), Careta (Křenovice - folk) a další.  Festival zakončí kapela 
Sedlo z Brna již tradičním country bálem.  

Během celého odpoledne bude probíhat dětský den s turistickým oddílem Tuláci. 
Dále Vás zveme na již 23. ročník folklórního festivalu  

POD KŘENOVSKÓ MÁJÓ.  
Akce se uskuteční v neděli 1. 6. 2008, od 14:30 hod., v Křenovicích v areálu Orelská.  

Účinkují soubory: 
dětské: Křenováček – Křenovice, Malá Jasnka – Vsetín,  

dospělé: Křenovák – Křenovice, Břeclavan – Břeclav, Trnka- Vyškov 
Hlavní program je věnovaný 45. výročí založení folklórního souboru Křenováček a 25. 

výročí folklórního souboru Křenovák. 

 


